
И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

 
 

 
Российская Федерация 

   Ханты-Мансийский Автономный Округ – Югра 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Академпроект» 
 

 
Свидетельство:№СРО-П-179-12122012 от 02.03.2018 г 

Заказчик: Муниципальное казенное учреждение  

«Управление организации строительства» 

 

 

«СТРОИТЕЛЬСТВО ПОЛИГОНА НАКОПЛЕНИЯ СНЕГА В
                   Г. ГУБКИНСКИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПИР» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 

федеральными законами» 

Часть 2.  Нормативы допустимых сбросов (НДС) загрязняющих 

веществ в водный объект. 

 
 

МК98-2020-НДС 
 
 
 
 

Том 12.2 
 
 
 
 
 
[...]
AutoCAD SHX Text
песок

AutoCAD SHX Text
песок

AutoCAD SHX Text
песок

AutoCAD SHX Text
песок

AutoCAD SHX Text
песок

AutoCAD SHX Text
песок

AutoCAD SHX Text
песок

AutoCAD SHX Text
песок

AutoCAD SHX Text
песок

AutoCAD SHX Text
песок

AutoCAD SHX Text
каб.0.4кВ гл.0.7

AutoCAD SHX Text
Т

AutoCAD SHX Text
береза

AutoCAD SHX Text
кедр

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
0.08

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
грунт.

AutoCAD SHX Text
грунт.

AutoCAD SHX Text
грунт.

AutoCAD SHX Text
грунт.

AutoCAD SHX Text
грунт.

AutoCAD SHX Text
ручей гл.0.3

AutoCAD SHX Text
ручей гл.0.3

AutoCAD SHX Text
ручей гл.0.3

AutoCAD SHX Text
ручей гл.0.3

AutoCAD SHX Text
ручей гл.0.3

AutoCAD SHX Text
39500

AutoCAD SHX Text
28350

AutoCAD SHX Text
2ст.360

AutoCAD SHX Text
39950

AutoCAD SHX Text
28250

AutoCAD SHX Text
Карта накопления снега  S=22183м2, h=7м.  V=154942м 3

AutoCAD SHX Text
ОГ

AutoCAD SHX Text
ОГ

AutoCAD SHX Text
ОГ

AutoCAD SHX Text
Укрепление откосов плодородным грунтом  h=0.15м, с посевом семян многолетних трав

AutoCAD SHX Text
Ось проезда

AutoCAD SHX Text
Ось проезда

AutoCAD SHX Text
Точка сброса очищенной воды

AutoCAD SHX Text
Ось проезда

AutoCAD SHX Text
Электроснабжение по проектируемому ограждению

AutoCAD SHX Text
электроснабжение по проектируемому ограждению

AutoCAD SHX Text
ОГ

AutoCAD SHX Text
ОГ

AutoCAD SHX Text
Ось проезда

AutoCAD SHX Text
Примыкание к существующей автомобильной дороге

AutoCAD SHX Text
Примыкание к существующей автомобильной дороге

AutoCAD SHX Text
Въезд на территорию складирования

AutoCAD SHX Text
Лестница для спуска на пешеходную дорожку

AutoCAD SHX Text
Лестница для спуска на пешеходную дорожку

AutoCAD SHX Text
Фоновая скважина

AutoCAD SHX Text
-2.4

AutoCAD SHX Text
1.34.3

AutoCAD SHX Text
50 м

AutoCAD SHX Text
2.3.3

AutoCAD SHX Text
8.1.1

AutoCAD SHX Text
X=39711.34 Y=28353.48

AutoCAD SHX Text
X=39726.93 Y=28387.23

AutoCAD SHX Text
X=39731.38 Y=28409.75

AutoCAD SHX Text
X=39651.59 Y=28391.06

AutoCAD SHX Text
X=39684.03 Y=28360.72

AutoCAD SHX Text
X=39668.91 Y=28363.66

AutoCAD SHX Text
X=39800.36 Y=28533.63

AutoCAD SHX Text
X=39808.18 Y=28518.40

AutoCAD SHX Text
X=39854.51 Y=28513.41

AutoCAD SHX Text
X=39852.39 Y=28527.58

AutoCAD SHX Text
X=39887.21 Y=28539.54

AutoCAD SHX Text
X=39888.83 Y=28513.86

AutoCAD SHX Text
X=39940.81 Y=28498.90

AutoCAD SHX Text
X=39960.61 Y=28506.83

AutoCAD SHX Text
X=39973.22 Y=28397.38

AutoCAD SHX Text
X=39939.86 Y=28303.68

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
Дождеприемник Д-1

AutoCAD SHX Text
К1-1

AutoCAD SHX Text
К1d159х5,0

AutoCAD SHX Text
Укрепление откосов плодородным грунтом  h=0.15м, с посевом семян многолетних трав

AutoCAD SHX Text
Разбивочная ось I

AutoCAD SHX Text
Разбивочная ось II

AutoCAD SHX Text
Базис

AutoCAD SHX Text
А

AutoCAD SHX Text
1.34.3

AutoCAD SHX Text
-2.4

AutoCAD SHX Text
50 м

AutoCAD SHX Text
2.3.2

AutoCAD SHX Text
8.1.1

AutoCAD SHX Text
Граница вырубки леса

AutoCAD SHX Text
Граница вырубки леса

AutoCAD SHX Text
X=39712.85 Y=28367.91

AutoCAD SHX Text
X=39708.80 Y=28373.28

AutoCAD SHX Text
Ось проезда

AutoCAD SHX Text
КО

AutoCAD SHX Text
Временная площадка для складирования торфа S=2020м 2

AutoCAD SHX Text
Колодец-отстойник

AutoCAD SHX Text
К2

AutoCAD SHX Text
КО

AutoCAD SHX Text
КО

AutoCAD SHX Text
W1

AutoCAD SHX Text
W1

AutoCAD SHX Text
К2

AutoCAD SHX Text
Инв. N° подл.

AutoCAD SHX Text
Подпись и дата

AutoCAD SHX Text
Формат

AutoCAD SHX Text
Подпись

AutoCAD SHX Text
Кол.уч

AutoCAD SHX Text
Изм.

AutoCAD SHX Text
 док

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Разраб.

AutoCAD SHX Text
Н.контр.

AutoCAD SHX Text
Согласовано

AutoCAD SHX Text
Согласовано

AutoCAD SHX Text
Взам. инв. N°

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
МК98-2020-ПЗУ.ГЧ3

AutoCAD SHX Text
Кирилин

AutoCAD SHX Text
08.07.21

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Карбушев

AutoCAD SHX Text
08.07.21

AutoCAD SHX Text
Деева

AutoCAD SHX Text
08.07.21

AutoCAD SHX Text
ГИП

AutoCAD SHX Text
Карбушев

AutoCAD SHX Text
08.07.21

AutoCAD SHX Text
A0

AutoCAD SHX Text
Строительство полигона накопления снега

AutoCAD SHX Text
Сводный план инженерных сетей М 1:500

AutoCAD SHX Text
Общеплощадочные материалы

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
ООО "Академпроект"

AutoCAD SHX Text
УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И ИЗОБРАЖЕНИЯ

AutoCAD SHX Text
Обозначение и изображение

AutoCAD SHX Text
Наименование

AutoCAD SHX Text
Линии градостроительного регулирования

AutoCAD SHX Text
Граница земельного участка 

AutoCAD SHX Text
Проектируемые объекты и покрытия

AutoCAD SHX Text
 Ограждение

AutoCAD SHX Text
Схема движения транспортных средств

AutoCAD SHX Text
Шлагбаум  электро-механический

AutoCAD SHX Text
Граница водоохранной зоны

AutoCAD SHX Text
Граница вырубки леса

AutoCAD SHX Text
Схема движения грузового транспорта на полигоне складирования снега

AutoCAD SHX Text
Экспликация зданий и сооружений

AutoCAD SHX Text
Номер на плане

AutoCAD SHX Text
Наименование

AutoCAD SHX Text
Примечание

AutoCAD SHX Text
Площадка полигона

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Операторная (КПП)

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
КТП

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
Склад рабочего пожарного инвентаря и материалов

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
Открытая гостевая стоянка на 20 машино-мест

AutoCAD SHX Text
4.1

AutoCAD SHX Text
Стоянка для спец. техники на 4 машино-места

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
Площадка складирования снега

AutoCAD SHX Text
6.1-6.4

AutoCAD SHX Text
Наблюдательная скважина

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
Фоновая скважина

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
Емкость бытовых стоков V=25 м 3

AutoCAD SHX Text
ПМ1

AutoCAD SHX Text
Прожекторная мачта

AutoCAD SHX Text
Площадка очистки талых вод

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
Очистные сооружений талых сточных вод ПЛЁС ЛОС

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
КНС перекачивания талых вод

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
Площадка сбора мусора

AutoCAD SHX Text
ПМ2

AutoCAD SHX Text
Прожекторная мачта

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
Весы автомобильные

AutoCAD SHX Text
Индексы инженерных сетей

AutoCAD SHX Text
Обозначение и изображение

AutoCAD SHX Text
Наименование

AutoCAD SHX Text
  W1

AutoCAD SHX Text
Кабельная линия напряжением до 1кВ

AutoCAD SHX Text
  K1

AutoCAD SHX Text
Бытовая канализация

AutoCAD SHX Text
  K2

AutoCAD SHX Text
Дождевая канализация



 

     

МК98-2020-НДС 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист № Подп. Дата 

 
в) Данные о технологических процессах, в результате которых

образуются сточные воды.

Сточные воды образуются в результате таяния снега на полигоне накопления
снега.           Полигон работает круглогодично. Грузовой автотранспорт завозит
на территорию полигона снег, собранный с территории города Губкинский, в
период с ноября по май календарного года. В зимний период времени полигон
работает только на прием снега. В мае года под воздействием повышения
среднесуточной температуры накопленный сухой снег начинает таять и
отводится с площадки. Процесс естественного таяния сухого снега происходит в
период с мая по сентябрь календарного года.

Отвод талых сточных вод осуществляется через дождеприемник и далее по
сети канализации стоки насосом подаются на очистные сооружения, где
происходит очистка и последующий слив очищенных стоков в реку ЕТУЯХА.

Для очистки сточных вод предусмотрены очистные сооружения типа ПЛЕС
ЛОС полной заводской готовности ООО «АэрКом» г. Санкт-Петербург,
разрабатываемые в составе проекта «Строительство полигона накопления снега 
в г.Губкинский, в том числе ПИР» шифр МК98-2020. Проектная организа-
ция Общество с ограниченной ответственностью «Академпроект» №СРО-
П-179-12122012 от 02.03.2018 г.

г) Данные о составе очистных сооружений, эффективности очистки. Тех-
нологическая схема

Талые сточные воды поступают в КНС. Насосы подают сточную воду на
дальнейшую очистку в систему блочно-модульных очистных сооружений ПЛЁС
ЛОС.

Первым этапом сточные воды проходят очистку на решетках и
тангенциальных песколовках, затем поступают на флотатор, где происходит
флотационная очистка. Во время работы флотатора происходит обильное
образование флотопены, которая накапливается в пеногасителе с системой
перекачки флотошлама и периодически перекачивается на шнековый фильтр-
пресс (обезвоживатель). В результате работы обезвоживателя образуется кек 80%
обезвоженности, который накапливается в контейнере для кека и периодически
вывозится на утилизацию.

Сточные воды, прошедшие очистку на флотаторе, затем перекачиваются
насосом  на дальнейшую очистку. Производительность насоса 45 м3/час, напор –
30 м. Насосы подают сточные воды на фильтры первой ступени ПЛЁС ЛОС KFS
AG и затем на сорбционные фильтра ПЛЁС ЛОС KFS R. Фильтры промываются
по мере накопления загрязнений в автоматическом режиме.

Завершающим этапом очистки служит ультрафиолетовый обеззараживатель.
Очищенная вода направляется в бак чистой воды, откуда в дальнейшем

забирается для наполнения системы приготовления реагентов и технических
нужд. Излишки воды направляются на сброс при помощи насосного
оборудования напором 15 м и расходом 45 м3/час.

Пескоуловитель



 

     

МК98-2020-НДС 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист № Подп. Дата 

 
Сточные воды поступают в здание очистных сооружений и попадают на 

механическую очистку. Установка состоит из решетки и тангенциальных 
песколовок. На решетках задерживаются отбросы свыше 8 мм.  Поступающая 
сточная вода просачивается через отверстия решеток и попадете в 
тангенциальную песколовку, где песок выпадает в нижний бункер песколовки, а 
осветленная вода отводится на дальнейшую очистку. Отбросы с решетки 
удаляются на утилизацию, песок из бункера наклонным шнеком сваливается в 
контейнер. По ходу движения песка в шнековом подъемнике он промывается 
водой, обеззараживается гипохлоридом натрия и обезвоживается до 85 %. 

Электрофлотатор напорный ПЛЕС ЭЛФЛО 
Стоки после песколовок при помощи погружного насоса подаются на 

флотатор. Принцип очистки – напорная реагентная флотация, совмещенная с 
электрофлотацией. Для повышения эффекта очистки вводится коагулянт и 
флокулянт. 

Принцип действия флотатора следующий. Стоки равномерно распределяются 
по секции флотации. В начало секций флотации от сатуратора подается по 
трубопроводу водовоздушная смесь через сопла. При выходе из сопел и сбросе 
давления из воды выделяется воздух в виде мельчайших пузырьков, которые, 
смешиваясь с загрязненной сточной водой, адсорбируют на своей поверхности 
частицы скоагулированных загрязнений. По мере движения воды в камере 
флотации происходит отстаивание, при этом тяжелые минеральные примеси 
оседают на дно флотатора и собираются в конусной части, а пузырьки воздуха 
всплывают вместе с прилипшими частицами загрязнений, образуя на 
поверхности слой пены. 

Флотопена удаляется с поверхности камеры движущимися скребками в 
лоток, откуда самотеком направляется по трубе на шнековый насос, далее 
поступает на шнековый обезвоживатель. 

Осветленная вода отводится из флотатора и направляется на напорные 
фильтры. Обезвоженный кек поступает в накопительную емкость 

Камерный обезвоживатель ПЛЕС КД 
Обезвоживатель предназначен для максимального сокращения объема осадка, 

упростив тем самым транспортировку, хранение и утилизацию загрязнений. 
Устройство подходит для механического обезвоживания осадков сточных 

вод, включая полученные при очистке промышленных и сельскохозяйственных 
стоков. 

Возможность работы с осадком, концентрация взвешенных частиц в котором 
составляет от 2000 до 50 000 мг/л. Влажность обезвоженного осадка зависит от 
химического состава и не превышает 80 %. 

Шнековый обезвоживатель позволяет работать с осадками, имеющими 
низкую концентрацию взвешенных частиц. 

Конструкция дегидратора практически исключает засорение барабана, что 
позволяет снизить количество воды, используемой для промывки. 



 

     

МК98-2020-НДС 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист № Подп. Дата 

Кек образующийся в ходе эксплуатации шнекового обезвоживателя 
вывозится. 

Напорные и сорбционные фильтры 
Система напорных фильтров представляет из себя набор из 6 фильтров с 

алюмосиликатом и 9 фильтров с сорбционной загрузкой. 
Напорные фильтры первой ступени предназначены для удаления из воды 

нерастворимых примесей. Порог фильтрации 20-40 мкм. В качестве 
фильтрующей загрузки используется кварцевый песок, обезвоженный диоксид 
кремния или их смесь. 

Сорбционный фильтр второй ступни предназначен для окончательной 
очистки сточных вод при помощи сорбционных свойств загрузки. 

В режиме фильтрации вода проходит сверху вниз, при этом все загрязнения 
осаждаются в слое загрузки. Все загрязнения легко удаляется обратным током 
воды. 

Механические фильтры сблокированы в единую установку имеющую общий 
контроллер и алгоритм управления автоматическими задвижками. Периодически 
(по таймеру) каждый фильтр выводится в режим промывки. Промывка 
производится очищенной водой в направлении противоположном фильтрации. 

Промывная вода направляется в аккумулирующий резервуар и затем 
повторно обрабатывается очистке. 

УФ-обеззараживание 
Перед выпуском очищенные сточные воды проходят ультрафиолетовой 

обеззараживание на УФ-установках. Для каждой линии очистки предусмотрена 
своя УФ-установка. В проекте применены УФ-установки с блоком промывки. 

Сброс обеззараженных сточных вод осуществляется из насосной станции в р. 
ЕТУЯХА 

 
Проектные параметры очистки приняты в соответствии с проектом (книга 

МК98-2020-ИОС7.2.ТЧ) и паспортом на установку «ПЛЕС ЛОС»  
Проектные показатели работы  

Показатели 
Ед. 
изм. 

Значение 
до 

очистки 
после 

очистки 
БПК5 мг/л до 50 до 2,1 
Взвешенные вещества мг/л до 2000 до 8 
Нефтепродукты (нефть) мг/л до 20 до 0,05 

 
 

 



 
 

     

МК98-2020-НДС 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист № Подп. Дата 

 



 

     

МК98-2020-НДС 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист № Подп. Дата 

д) Данные о соответствии работы очистных сооружений проектным 
характеристикам  

Эффективность работы в % очистных сооружений не приводится, так как 
очистные сооружения проектируемые. Сброса сточных вод в 2014-2020 годах не 
было. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

     

МК98-2020-НДС 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист № Подп. Дата 

 

е) Водохозяйственный баланс водопользования 
 

Выпуск сточных вод сформирован поверхностными сточными водами от 
таяния снега на полигоне. 

Расчет количества сточных вод. 
Объем площадки складирования согласно Задания на проектирование, 

рассчитан из условия приема снега в объеме 154 тыс.м3/год. Снег завозится с 

территории г. Губкинский. 

Расчет производим согласно разделу 7.2 СП 32.13330.2018.  

Среднегодовой объем сточных вод определяем по формуле: 

Wr = Wд + Wт + Wм. 

Среднегодовой объем дождевых вод Wд вычисляется по формуле: 

Wд = 10 hд Ψд F, где 

F- общая площадь стока, равная 2,4 га; 

hд - слой осадков за теплый период года, равный 373 мм (отчет МК98-2020-ИЭИ-Т); 

Ψд - коэффициент стока дождевых вод, принимается равным 0,7 (п. 7.2.4 СП 

32.13330.2018); 

Wд = 10 x 373 x 0,7 х 2,4 = 6266,4 м3/год. 

Среднегодовой объем талых вод от складируемого снега Qт вычисляется по формуле: 

Wт = 10 hт Ψт Ку F, где 

hт - слой складируемого снега, равный 7,0 м; 

Ψт – коэффициент стока, принимаемый 0,7. 

Ку - коэффициент, учитывающий вывоз и уборку снега, принимая во внимание, что 

площадь снеготаяния предназначена для складирования собранного снега, коэффициент 

принимаем равным 1. 

Wт = 10 x7000 x 0,7х 1 х 2,4 = 117600 м3/год. 

В дополнение к талым водам от складируемого снега определим объем талых вод от 

естественных снежных осадков: 

Wсо = 10 hсо Ψсо F, где 

Hсо - слой осадков за холодный период года, равный 151 мм (отчет МК98-2020-ИЭИ-Т); 

Ψсо - коэффициент стока талых вод, принимаем равным 0,7. 

Wсо= 10 x 151 x 0,7 х 2,4 = 2536,8 м3/год. 